
AUTOMOBILE CLUB LATINA 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.22 DEL 17/06/2021 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre ed affidamento corso di primo soccorso. 

 CIG Z5C3226C41. 

 

 

Visto il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

Visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel 

Direttore il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell'Ente; 

  

Visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

 

Visto l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, e, in 

particolare, il comma 2, lettera a), in base al quale per l'acquisto di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti procedono “mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”. 

 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, 

n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 che prescrivono e l’adozione di apposita 

determinazione a contrarre indicante “l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende 

soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo 

massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende 

seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori 

economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; ed al punto 4.1.3 recita: “Nel 

caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite 

determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, 

secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici.” 

 

Verificato che risulta scaduto l’attestato di formazione per addetto al primo soccorso per i due 

dipendenti dell’Ente Antico Emanuela e Giglio Daniele; 

 

Rilevata la necessità e l’urgenza di garantire la sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi della D.lgs. 

81/2008; 

 

Dato atto del preventivo acquisito con prot. 00181 del 16/06/2021 da parte della Sator Ambiente 

Srl, società incaricata dall’Automobile Club Latina della consulenza professionale per la gestione 

della sicurezza sui luoghi di lavoro in linea con il D.Lgs. 81/08 e s.m.i. per euro 200.00 oltre Iva; 



Dato atto che la legge di stabilità per l’anno 2016 - n.  208 del 28 Dicembre 2016 - ha semplificato   

per le Amministrazioni pubbliche e, quindi, anche all’Automobile Club Latina, le procedure per 

acquisti di beni e servizi non ricorrendo più l’obbligo esclusivo di fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000 euro a 

partire dal 1° Gennaio 2016;   

  

Vista la Legge del 30 dicembre 2018 n.145 (Legge_di_Bilancio_2019) che all’art.1 c.130 innalza 

da 1.000 a 5.000 euro il limite di importo oltre il quale le Amministrazioni Pubbliche sono 

obbligate ad effettuare l’acquisto di beni e servizi P.A. facendo ricorso al mercato elettronico; 

 

Dato atto che   il valore complessivo del servizio in parola è inferiore ad € 40.000,00, individuato 

ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti pubblici, approvato con Decreto 

Legislativo 18 Aprile 2016 n.50, quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento 

diretto;  

 

Visto il vigente “manuale delle   procedure negoziali” adottato dall’Automobile Club Latina 

 

Vista la Linee Guida n.4 Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016, Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

1° marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, ove, richiamato il Codice dei Contratti, si 

stabilisce che per lavori, servizi e forniture fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la 

stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, …, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In 

tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi 

nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione 

del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché 

della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge 

stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione 

a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012);  

 

Dato atto dell’esito positivo della verifica d’ufficio del certificato attestante la regolarità 

contributiva – DURC, della visura camerale comprovante l’idoneità professionale e l’assenza di 

procedura concorsuali, e della verifica presso il casellario ANAC, acquisiti con prot. LT/00182/21 

del 17/06/2021; 

 

Dato atto che il sottoscritto responsabile relativamente al presente provvedimento:  

  

➢ non si trova   in conflitto di interessi, neanche potenziale;   

➢ non incorre   in alcuna   delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

  

Visto il Budget di gestione per l’anno 2021 approvato dagli Organi dell’Ente;  

 

Dato atto del CIG n. Z5C3226C41relativo alla procedura di cui trattasi; 

 



DETERMINA 

 

Sulla base di quanto evidenziato nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, il ricorso 

alla procedura di affidamento tramite trattativa diretta di acquisizione del corso per addetto al primo 

soccorso presso la Sator Ambiente Srl con sede in Latina Via Ufente n.20, cod. fisc. 02255090595, 

verso corrispettivo di € 200,00 IVA esclusa; 

 

di dare atto che l’importo trova in caso esito positivo copertura nel budget economico per il 2021 e 

che il pagamento della fattura sarà subordinato all’acquisizione di regolare fattura elettronica. Il 

pagamento del servizio verrà effettuato con le modalità di cui alla Art.3 della Legge n.136/2010 e, 

precisamente, tramite bonifico su conto corrente; 

 

di trasmettere la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti 

tecnico/contabili di competenza. 

 

 

       IL DIRETTORE 

       (Vincenzo PAGANO) 


